8. *Judæi a Lege et Evangelio abdicati exciderunt.* — *Cui autem similem æstimabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro, et clamantibus ad invicem, et reliqua (Ibid. 16).* Tota hic sermo infidelitatis opprobrium est, et de affectu superioris querimonie descendit; quia insolens plebs per diversa prædicationum genera edocita non fuerit: in

(a) Editi cum paucioribus mss. *surrexit*. Tum sola editio Par. nisi quod minor qui interrogatur: et mox cum tribus mss. *major erit, non major est*. Christus autem, ut explicat Chrysostomus homil. xi, intelligitur minor ætate, minor multorum opinione.

(b) Beccensis ms. *ad oves perditas domus Israel jusserrat*. Tum cum quinque aliis, ipsos continuo, pro ipsos constitui: qua ratione pronomen ipsos ad apostolos, non ad Judæos, minus bene refertur.

(c) Bad., Er. et Lips. *as natione*. Par. atque agnatione: quod etiam habent mss. nisi quod in Carnut. secundis curis restitutum est atque agnatione. In eodem mendo superiori cap. 10, n. 22, consentiebant mss.

(d) Mss. Rom., Colb. et Carn. *sua eum respuunt, aliena suscipiunt*.

(e) Præpositionem a, quam Lipsius perperam expunxerat, revocamus ex Bad., Er. et mss. Porro vocabulum Israel in dandi casu enuntiat: adeoque a patribus, perinde est ac nomine et jure promissionum patribus factarum, secundum illud Pauli Rom. xi, 28, *charissimi, propter patres*.

A pueris scilicet prophetas significans, qui in medio synagogæ, tamquam in publico fori conventu, populum coarquant, quod cantantibus sibi officio corporis non obsecundaverint, id est, quod dictis suis non paruerint. Ad cantantium enim modum saltantium (f) motus aptatur. In simplicitate autem sensus, ut pueri, prædicaverunt, et ad confessionem psallendi Deo provocaverunt, ut cantico Moysi tenetur, ut Esaiæ, ut David, ut cæterorum prophetarum: rursumque (g) eos in poenitentiam peccatorum, (h) et ad dolorem ac luctum veterum delictorum nec Joannis prædicatio inflexit: quibus et lex gravis visa sit (i) potus cibique præscriptis et difficilis et molesta, peccatum in se, quod dæmonium nuncupat, habens (Ibid. 18): quia per observantiæ difficultatem necesse sibi esset in lege peccare: rursumque in Christo Evangelii prædicatio vitæ libertate non placeat, per quam difficultates legis et onera laxata sint, et jam publicani peccatoresque crediderint (Ibid. 19): atque ita tot et tantis admonitionum generibus frustra habitis, nec per gratiam justificentur, et a lege sint abdicati.

9. *Juste reprobati sunt. Christus Sapientia ipsa, non solum Sapientiæ opus.* — *Et justificata est Sapientia a filiis suis: ab his scilicet, qui vim facientes regno cælorum, ipsum illud fidel justificatione diripiunt; confitentes justum Sapientiæ opus esse, quia minus suum ad fideles et obsequentes a contumacibus infidelibusque transtulerit. Est autem non otiosum hoc in loco virtutem dicti contueri. Et justificata est Sapientia de se utique locutus est. Est enim ipse Sapientia, non ex efficiendis, sed ex natura: rei enim omnis habet potestatem. Cæterum negotium omne potestatis effectus est: et non idem est opus virtutis et virtus, et efficiens discernitur ab effectu. Plures (j) enim eludere dictum apostolicum, quo ait Christum Dei sapientiam et Dei virtutem (I Cor. 1, 24), his modis solent: quod in eo ex virgine creando efflicax Dei sapientia et virtus existerit, et in natiuitate ejus divinæ prudentiæ et potestatis opus intelligatur; sitque in eo efficiencia potius, quam 725 natura sa-*